

Curriculum-Vitae

Dr. GOKULDAS SONU THAKARE

Assist. Professor

PG Dept. of Hindi

G. T. Patil College, Nandurbar (425412)

Contact: 9420852620

Email: gokuldasthakare@gmail.com



Sr. No	Particulars	Details
1	Subject Taught	Hindi
2	Joining Date	02/09/1996
3	Retirement Date	30/06/2032
4	Teaching Experience at UG and PG	27 Yrs
5	Research Papers Published	14
6	Books Published and Edited	01
7	Seminars and Conferences Attended	50

Educational Qualification

- Ph. D. (2014) K.B.C. North Maharashtra University, Jalgaon
- M.A. Hindi with B Grad (1996) K.B.C. North Maharashtra University, Jalgaon
- B.A. Hindi with B Grade (1994) K.B.C. North Maharashtra University, Jalgaon

Teaching Experience

- Assistant Professor in Hindi from 02 September 1996 to till date at G T Patil College, Nandurbar (Maharashtra) U.G. 27 Yrs and P.G. 15 Yrs.

Book Published

1. कथाकार मालती जोशी - डॉ. गोकुलदास ठाकरे प्रकाशक : विद्या प्रकाशन सी -449, गुजैनी, कानपुर-22 Website: www.vidyaprakashankanpur.com

Research Papers Published

1. Malati Joshi ki kahaniyon ki kamkaji Nari- Published in Vidyachearch By Vidya Tonpe , Prakashan Dhule (Maharashtra) ISSN No.2278-7348 Vol.II, Issue 4th 1st May 2014
2. Malati Joshi ke Upanyason men Chitrit Mata ka Rup- Puiblished in International Online Maltidisciplinary Journal Review of Research By Ashok Yakkaldevi ISSN NO. 2249-894X Volume III, Issue IX, June-2014
3. Malati Joshi ki kahaniyon men Vidhava Nari- Published in Vision Research Journal For Hindi Language & Literature (Refereed Peer Reviewed Research Journal) By Dr. Balaji Bhure ISSN 2347-5285 issue- II, Vol. I Dec. 2013 to May 2014
4. Bhumandalikaran Aur Bajarvad ki Sarthak Abhivaykti : Daud – Published in Indian Social Problems & Changes By Prof. Gautam Thorat , Prof. Madhukar Desale ISBN No. 978-81-925804-7-0
5. Adivasi kokani- Kokana- Kunkana Janajati ke Vivah Git- Publishrd in Current Global Reviewer सं. Mr. Arun Godam ISSN 2319-8648 1st Oct. 2015
6. Tharu Janjati ke Shoshan ko Ujagar karnewala Upanyas- 'Jangal jahan shuru hota hai' Published in Naven Dashakotra Hindi Sahitya: Chintan ke Vividha Ayam By Dr. Mahendra Raghuwanshi Atharva Publications ISBN- 978-93-85026-82-9 01/02/2016
7. Malati Joshi ke Upanyason men Dahej Samashya- Published in Linga Samabhav Ani Mahila Sakshamikaran- By Pracharya Dr. Ashok Khairnar ISBN- 978-93-87129-94-8 20 Oct. Research Journey International E-Research Journal Peer Refereed & Indexed Juornal Impact Factor-6.261 ISSN- 2348-7143 Special Issue-135(B) February- 2019 2018
8. Malati Joshi ki Kahaniyon men Parityekta Nari- Published in Research Journey International E-Research Journal Peer Refereed & Indexed Journal Impact Factor-6.261 ISSN- 2348-7143 Special Issue-135(B) February- 2019
9. Sumitranandan Pant ke Kavya men Gandhi Darshan- published in 'Research Journey: International Multidisciplinary E- Research Journal Peer Reviewed and Indexed Journal' (ISSN 2348 -7143 Imp. Fact. 6.625) Feb. 2020 Spe. Issue-224(C)
10. Uchcha Shikshit Kamayab Bachchon ke Vrudh Mata- Pitaon ke Man men 'Dar' Aur 'Bhay' ko Vyakta karnewala Upanyas – ' Daud' published in 'Research Journey: Multidisciplinary International E- Research Journal Peer Reviewed, Indexed Refereed Journal (ISSN 2348-7143 Imp. Fact. 6.625) Special Issue-232 Feb. 2020
11. " Adhera Aur" Upanyas men Tharu Janjati ki Trasadi' published in Journal Of Research And Development Multidisciplinary international Level Refereed Research

12. “ Vaoishvikaran men Adivasi” : Sandarbha-‘ Nagade ki Tarah Bajate shabda’ published in Research Analysis And Evaluation, International Double Blind Peer Reviewed, Refereed & Indexed Research Journal to Higher Education For all Subject Issue-01 Vol-1 (Impact Factor 6.315) (SJIF) E- ISSN-2320-5482) Jan. 2021.

13. ‘Subhadra Kumari Chauhan ki Kavitaon men Nari Chetana’ published in Shodh Samiksha Aur Mulyakan - International Indexed, Peer Reviewed & Refereed Research Journal Related to Higher Education For all Subject Vol-1, Issue-03 (Impact Factor 5.901) (SJIF) E-ISSN-2320-5474 March-2021

14. “Vaishvikaran ke Paripreksha men Hindi” published in Research Analysis And Evaluation International Double Blind Peer Reviewed, Refereed & Indexed Research Journal Vol-I ; Issue-03 March-2021.

Research Papers Presented

1. दि. 25/ 26 फरवरी २०१४ को बी. एस. पाटिल कला व वाणिज्य महाविद्यालय, धुले में आयोजित द्वि दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी में “सुमित्रानंदन पन्त के काव्य में गाँधी दर्शन” इस विषय पर प्रपत्र प्रस्तुत किया I

2. दि. 16 सितम्बर 2015 को पटेल रमण बोरस कला व वाणिज्य महाविद्यालय, बारडोली, तह./ जि. सूरत में आयोजित एक दिवसीय राष्ट्रीय सेमिनार में “ आदिवासी कोकणी- कोकणा- कुंकणा” इस विषय पर आलेख प्रस्तुत किया I

3. दि. 4 अक्टूबर 2015 को टी. इ. एस. महिला महाविद्यालय, नंदुरबार में आयोजित एक दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी में “भूमंडलीकरण और बाजारवाद की सार्थक अभिव्यक्ति : दौड़ ” इस विषय पर शोध आलेख प्रस्तुत किया I

4. दि. 1 व 2 फरवरी 2016 को नं. ता. वि. स. के गजमल तुलशीराम पाटिल महाविद्यालय, नंदुरबार में आयोजित द्वि दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी में “थारू जनजाति का शोषण को उजागर करनेवाला उपन्यास- ‘जंगल जहाँ शुरू होता है’ इस विषय पर प्रपत्र प्रस्तुत किया I

5. दि. २० अक्टूबर 2018 को कला, आदर्श महाविद्यालय, निजामपुर तह. सकरी जि. धुले द्वारा आयोजित एक दिवसीय संगोष्ठी में “मालती जिशी के उपन्यासों में हित्रित दहेज़ समस्या” इस विषय पर शोध आलेख प्रस्तुत किया I

6. दि. 25 फरवरी 2019 को कला, वाणिज्य एवं विज्ञान महाविद्यालय, शहादा द्वारा आयोजित एक दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी में “मालती जोशी की कहानियों में परित्यक्ता नारी” इस विषय पर आलेख प्रस्तुत किया I

7. दि. 25 मार्च 2019 को हिन्दी विभाग, भाषा अध्ययन प्रशाला एवं अनुसंधान केंद्र, जलगाँव द्वारा आयोजित एक दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी में “हिन्दी भाषा और सम्प्रेषण” इस विषय पर निबंध लेखा किया I

8. दि. 15 फरवरी 2020 को कला, एवं वाणिज्य महाविद्यालय, अक्कलकुवा, जि. नंदुरबार द्वारा आयोजित एक दिवसीय राष्ट्रीय चर्चा सत्र में “उच्च शिक्षित कामयाब बच्चों के वृद्ध माता-पिता के मन में “डर” और “भय” को व्यक्त करनेवाला उपन्यास- ‘दौड़’ “ इस विषय पर शोध पात्र प्रस्तुत किया I

9. दि. २७ जून 2021 को कला, विज्ञान एवं वाणिज्य महाविद्यालय, तलोदा जि. नंदुरबार द्वारा आयोजित एक दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय ई-संगोष्ठी में “हिन्दी उपन्यासों में आदिवासी जीवन” इस विषय पर प्रपत्र पढ़ा I

10. दि. २७ जुले 2021 को रामानुजन तथा श्यामलाल महाविद्यालय, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली द्वारा आयोजित ‘हिन्दी पुनश्चर्या पाठ्यक्रम में भूमंडलीकरण के परिप्रेक्ष में ‘मीडिया और हिन्दी’ इस विषय पर शोध प्रपत्र प्रस्तुत I

Active Participation in Training Programme

1. UGC Sponsored Orientation Programme at Academic Staff College, Jamia Millia Islamia Vishwavidyalaya, New Delhi from 8 July to 5 August 2003.
2. UGC Sponsored Refresher Course at Goa University from 27.11.2007 to 18.12.2007.
3. UGC Sponsored Refresher Course at Rani Durgavati Vishwavidyalaya Jabalpur from 12.03.2012 to 31.03.2012.
4. UGC –HRDC Sponsored Online One Week Short Term Course at UGC-HRDC Rani Durgawati University, Jbalpur from 22.03.2021 to 27.03.2021.
5. UGC Sponsored Online Refresher Course at University of Calicut from 04.01.2023 to 17.01.2023.

Events Organization

1. गजमल तुलशीराम पाटिल महाविद्यालय, नंदुरबार में 14 सितम्बर 2014 को महाविद्यालयीन निबंध लेखन तथा वक्तृत्व प्रतियोगिता का सहसंयोजक के रूप में कार्य किया I
2. गजमल तुलशीराम पाटिल महाविद्यालय, नंदुरबार में 14 सितम्बर 2015 को निबंध लेखन तथा वक्तृत्व प्रतियोगिता में सहसंयोजक के रूप में कार्य किया I
3. महात्मा गाँधी तत्वज्ञान केंद्र, धुले में “महात्मा गाँधी विचार परीक्षा-2015” को सहसमन्वयक के रूप में कार्य किया I

4. दि. 1 तथा 2 फरवरी 2016 को विश्वविद्यालय अनिदन आयोग तथा गजमल तुलशीराम पाटिल महाविद्यालय, नंदुरबार के संयुक्त तत्वावधान में द्वि दिवसीय राष्ट्रीय हिन्दी संगोष्ठी का सहसंयोजक के रूप में कार्य किया I

5. दि. 10 व 11 फरवरी 2016 को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग तथा गजमल तुलशीराम पाटिल महाविद्यालय, नंदुरबार के संयुक्त तत्वावधान में आयोजित राष्ट्रीय सेमीनार में सहसंयोजक के रूप में कार्य किया I

Invited as a Resource Person

1. दि. 23 सितम्बर 2015 को श्री. विठ्ठल मंदिर संस्थान ट्रस्ट, पिंपलनेर में आयोजित आदिवासी लोकनृत्य स्पर्धा में परीक्षक के रूप में उपस्थित I
2. दि. 5 अक्टूबर 2016 को आदिवासी कोकणी- कोकणा समाज सेवा समिति, नंदुरबार-धुले द्वारा आयोजित "दाही दिशा प्रेरणा कार्यशाला में 'आदिवासी दशा आणि दिशा' इस विषय पर मार्गदर्शन किया i
3. दि. २० जून 2019 को नेक्स्ट जेन कम्प्युटर अकेडमी नंदुरबार एवं आदिवासी कोकणी-ककणा समाज सेवा समिति, नंदुरबार- धुले के संयुक्त तत्वावधान में आयोजित व्यवसायिक प्रशिक्षण कार्यशाला में 'व्यक्तिमत्व विकास' विषय पर व्याख्यान दिया I

Social Responsibility

1. अगस्त 2019 में कोकणी-कोकणा समाज समिति के माध्यम से ठाणेपाडा तह. नंदुरबार जि. नंदुरबार में "आरोग्य शिबीर" का आयोजन किया I
2. शितमाऊली शिक्षक समिति की सहायता से दहेज़ प्रथा, विवाह में अनावश्यक खर्चा, डीजे-बैंड आदि पर रोक तथा पारंपरिक वाद्यों का उपयोग के संबंध में नंदुरबार तथा साक्री तहसिल गांवों में जाकर समाज प्रबोधन का कार्य किया I
3. दि. 16 मई 2022 में कोकणी-कोकणा सेवा समिति के माध्यम से धवलीविहिर तह. साक्री जि. धुले में आदिवासी कोकणी समाज का सामूहिक विवाह का आयोजन I

References.

Dr. M. J. Raghuwanshi (9423942750)
Principal
G. T. Patil College, Nandurbar
(Maharashtra)

The above all information is true to my knowledge if any discrepancy occurs I will be personally responsible for that.

Dr. Gokuldas Sonu Thakare